
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 15 del 29/01/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 19 dicembre 2015, n. 153
 
Integrazione Determina dirigenziale n. 85 del 28 agosto 2014. Variazioni e cancellazioni dall’Elenco
Regionale delle Associazioni di Volontariato per la Protezione Civile.
 
 
 
Il giorno 19 dicembre 2014 in Modugno, presso la sede del Servizio Protezione Civile
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
 
visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
visto l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
vista la L.R. n. 39/1995 “Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 14/1988 concernente l’organizzazione
della funzione regionale di Protezione Civile” che all’art. 5, comma 1, istituisce l’Elenco regionale delle
Associazioni di Volontariato per la Protezione Civile;
 
visto il comma 2 del precitato art. 5 che definisce i seguenti requisiti per l’iscrizione:
a) formale costituzione dell’Associazione;
b) iscrizione nel registro regionale di cui alla L.R. n. 11/1994;
c) esplicita previsione nello statuto delle finalità riconducibili a quelle indicate dalla L. 225/1992
“Istituzione del Servizio Nazionale di Protezione Civile”;
 
visto il comma 3 del precitato art. 5 della L.R. 39/1995 che fissa al 30 settembre di ogni anno il termine
per la presentazione delle istanze di iscrizione da parte delle Associazioni interessate, e così definisce i
documenti a corredo delle stesse:
a) copia autentica dello statuto sociale;
b) copia autentica dell’elenco dei soci;

1



c) certificazione delle Autorità competenti a dimostrazione degli interventi di protezione civile
effettivamente svolti;
d) informativa sulla dotazione di eventuali mezzi e strutture possedute o in uso;
 
visto l’art. 1 della L.R. n. 10 del 21.05.2008, che integra l’art. 5 della già citata L.R. n. 39/1995
inserendovi il comma 3 bis con il quale si amplia la tipologia degli Organismi per la protezione civile che
possono iscriversi al suddetto Elenco, consentendovi l’iscrizione anche a “...gruppi comunali e
intercomunali purché formalmente costituiti e presenti nei piani comunali di protezione civile”;
 
vista la D.G.R. 20 aprile 2010, n. 1019 con cui la Giunta Regionale ha inteso favorire la costituzione, nel
numero di uno per ogni Provincia, dei Coordinamenti provinciali delle Associazioni di Volontariato/Gruppi
Comunali di Protezione Civile iscritti nell’Elenco di cui alla L.R. 39/1995 e s.m.i. con finalità specifiche ed
esclusive rivolte alle attività di Protezione Civile, approvando contestualmente lo schema dell’atto
costitutivo e dello statuto;
 
vista l’art. 1 della L.R. 12 dicembre 2011, n. 35 “Integrazioni all’articolo 5 della legge regionale 19
dicembre 1995 n. 39 (Modifiche e integrazioni alla legge regionale 26 aprile 1998, n. 14 -
Organizzazione della funzione regionale di protezione civile) con cui i Coordinamenti provinciali, costituiti
ai sensi della D.G.R. 1019 del 20 aprile 2010 nella misura di uno per ogni provincia, sono iscritti di diritto
nell’Elenco regionale di cui alla medesima legge regionale, previa presentazione della copia conforme
all’originale dell’atto costitutivo e dello statuto redatti nella forma di atto pubblico o scrittura privata
autenticata ovvero di scrittura privata registrata;
 
vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri datata 9 novembre 2012 concernente “Indirizzi
operativi volti ad assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di
protezione civile” che al paragrafo 1.2 individua i requisiti ai quali devono corrispondere gli elenchi
territoriali delle organizzazioni di volontariato di protezione civile;
 
vista la L.R. 10 marzo 2014, n. 7, “Sistema regionale di protezione civile” che all’art. 18, comma 8,
istituisce l’elenco regionale del volontariato di protezione civile articolato in sezioni provinciali;
viste le istanze delle sottoelencate Associazioni di Volontariato/Gruppi Comunali di Protezione Civile,
inoltrate in tempi precedenti al fine di ottenere l’iscrizione all’Elenco, risultate sospese in attesa che
venissero colmate lacune documentali e/o risolte criticità varie:
 
 
 
rilevato che a conclusione della fase istruttoria le predette organizzazioni non hanno dato idonea
dimostrazione del possesso di tutti i requisiti tecnico-amministrativi previsti dalla normativa di riferimento
e pertanto deve procedersi all’archiviazione delle pratiche.
 
Considerato che, come da documentazione agli atti del Servizio:
a) l’Associazione denominata “Gruppo Operativo Emergenze” con sede in Minervino Murge (BT) alla via
Giuseppe Di Vagno n. 77, iscritta nell’Elenco di cui alla l.r. 39/1995 al n. 308 (Codice alfanumerico
Provincia BT015), ha comunicato di aver trasferito la propria sede legale in Minervino Murge (BT) al
corso Matteotti n. 98;
b) l’Associazione denominata “European Radioamateurs Association - Sezione Provinciale di Brindisi”
con sede in Ostuni (BR) alla via Ramunno S.S. 16 n. 1, iscritta nell’Elenco di cui alla I.r. 39/1995 al n.
313 (Codice alfanumerico Provincia BRO30), ha comunicato di aver trasferito la propria sede legale in
Ostuni (BR) al corso Giuseppe Mazzini n. 18;

2



c) l’Associazione denominata “Ass.ne P.A.T.A.” con sede in Bovino (FG) alla via dei Mille n. 10, iscritta
nell’Elenco di cui alla l.r. 39/1995 al n. 002 (Codice alfanumerico Provincia FG001), ha comunicato di
aver trasferito la propria sede legale in Bovino (FG) alla via A. De Gasperi s.n.;
d) l’Associazione denominata “Ass. Club Aquile Civilis” con sede in San Giovanni Rotondo (FG) alla via
Appia n. 13, iscritta nell’Elenco di cui alla l.r. 39/1995 al n. 202 (Codice alfanumerico Provincia FG026),
ha comunicato di aver trasferito la propria sede legale in San Giovanni Rotondo (FG) alla via De Nittis n.
63 c/o Di Lei la;
e) l’Associazione denominata “Associazione Volontariato Protezione Civile Pegaso” con sede in Vieste
(FG) alla via Spadolini n. 8, iscritta nell’Elenco di cui alla l.r. 39/1995 al n. 217 (Codice alfanumerico
Provincia FG031), ha comunicato di aver trasferito la propria sede legale in Vieste (FG) alla via Don
Tonino Bello n. 2/A;
f) l’Associazione denominata “Associazione Nazionale Vigili del Fuoco in congedo - Volontariato e
Protezione Civile - Delegazione di Accadia” con sede in Accadia (FG) alla via Roma n. 52, iscritta
nell’Elenco di cui alla l.r. 39/1995 al n. 238 (codice alfanumerico Provincia FG034), ha comunicato di
aver mutato la propria denominazione in “Associazione nazionale volontariato e Protezione Civile;
g) l’Associazione denominata “V.A.B. Vigilanza Antincendi Boschivi Puglia Onlus” con sede in San
Giovanni Rotondo (FG) alla via San Salvatore n. 19, iscritta nell’Elenco di cui alla l.r. 39/1995 al n. 259
(Codice alfanumerico Provincia FG043), ha comunicato di aver trasferito la propria sede legale in San
Giovanni Rotondo (FG) alla via Zara n. 24;
h) l’Associazione denominata “Raggruppamento Unità di ricerca e recupero Carabinieri in congedo” con
sede in Chieuti (FG) alla via Mazzini n. 10, iscritta nell’Elenco di cui alla l.r. 39/1995 al n. 275 (Codice
alfanumerico Provincia FG045), ha comunicato di aver trasferito la propria sede legale in Chieuti (FG)
alla via Aldo Moro n. 105;
i) l’Associazione denominata “Associazione di volontariato A.V.E.A. - Michelangelo Bevere” con sede in
Apricena (FG) alla via Roma n. 21, iscritta nell’Elenco di cui alla l.r. 39/1995 al n. 317 (Codice
alfanumerico Provincia FG056), ha comunicato di aver trasferito la propria sede legale in Apricena (FG)
alla via Thaon de Revel n. 67 c/o Officina Legge Vincenzo;
j) l’Associazione denominata “Ass. La Forestal 1” con sede in Ugento (LE) al corso Umberto I° n. 16,
iscritta nell’Elenco di cui alla l.r. 39/1995 al n. 039 (Codice alfanumerico Provincia LE018), ha
comunicato di aver trasferito la propria sede legale in Ugento (LE) alla via Monsignor De Razza n. 13;
k) l’Associazione denominata “Protezione Civile Marittima” con sede in Diso - Fraz. Marittima (LE) alla
via Benvenuto Cellini n. 20, iscritta nell’Elenco di cui alla l.r. 39/1995 al n. 073 (Codice alfanumerico
Provincia LE028), ha comunicato di aver trasferito la propria sede legale in Diso - Fraz. Marittima (LE)
alla via Settembrini s.n.;
I) l’Associazione denominata “Ass. La Torre” con sede in Corsano (LE) alla piazza De Gasperi n. 1,
iscritta nell’Elenco di cui alla l.r. 39/1995 al n. 087 (Codice alfanumerico Provincia LE030), ha
comunicato di aver trasferito la propria sede legale in Corsano (LE) alla Zona PIP - Capannone 8/C - via
dell’Artigianato;
m) l’Associazione denominata “Ass. Prociv-Arci” con sede in Nociglia (LE) alla via IV Novembre n. 7,
iscritta nell’Elenco di cui alla l.r. 39/1995 al n. 159 (codice alfanumerico Provincia LE055), ha
comunicato di aver mutato la propria denominazione in “Procív Nociglia” e di aver trasferito la propria
sede legale in Nociglia (LE) alla via Pisanelli n. 13;
n) l’Associazione denominata “Salento Emergenza - Volontari del primo soccorso” con sede in Lecce
alla via Vito Mario Stampacchia n. 17, iscritta nell’Elenco di cui alla I.r. 39/1995 al n. 289 (Codice
alfanumerico Provincia LE091), ha comunicato di aver trasferito la propria sede legale in Lecce alla via
Michelangelo Schipa n. 35;
o) l’Associazione denominata “Pubblica Assistenza A.R. 27” con sede in Martina Franca (TA) alla via
Carmine n. 10, iscritta nell’Elenco di cui alla l.r. 39/1995 al n. 221 (Codice alfanumerico Provincia
TA013), ha comunicato di aver trasferito la propria sede legale in Martina Franca (TA) alla via Stazione

3



n. 9;
 
alcuni dati, come sopra riportato, sono variati rispetto a quelli attualmente presenti nell’Elenco regionale
di cui alla l.r. 39/95 e s.m.i., e quindi, per dette Associazioni, deve procedersi alle conseguenti modifiche
di quei dati nel predetto Elenco.
 
Considerato che:
a) l’Associazione denominata “Società Nazionale di Salvamento Scubaquarium Club sez. territoriale
Giovinazzo” con sede in Giovinazzo (BA) alla piazza Duomo n. 36, iscritta nell’Elenco di cui alla l.r.
39/1995 al n. 180 (Codice alfanumerico Provincia n. BA024), come da documentazione agli atti, ha
comunicato il proprio scioglimento e pertanto deve procedersi alla cancellazione del Sodalizio dal
dall’Elenco regionale delle Associazioni di Volontariato per la Protezione Civile di cui alla citata L.R.
39/1995 e s.m.i.;
b) l’Associazione denominata “Protezione Civile Arnesano” con sede in Arnesano (LE) alla via O.
Solazzo n. 16, iscritta nell’Elenco di cui alla l.r. 39/1995 al n. 244 (Codice alfanumerico Provincia n.
LE076), come da documentazione agli atti, ha comunicato il proprio scioglimento e pertanto deve
procedersi alla cancellazione del Sodalizio dall’Elenco regionale delle Associazioni di Volontariato per la
Protezione Civile di cui alla citata L.R. 39/1995 e s.m.i.;
Per quanto sopra considerato, si ritiene necessario procedere con:
- l’archiviazione delle pratiche di iscrizione delle Associazioni di Volontariato/Gruppi Comunali elencate;
- l’aggiornamento dell’Elenco regionale delle Associazioni di Volontariato per la Protezione Civile della
Regione Puglia di cui alla L.R. 39/1995 e s.m.i. provvedendo a:
- modificare le denominazioni e gli indirizzi delle sedi legali dei Sodalizi, così come per ognuno
esplicitato in precedenza;
- cancellare dall’Elenco regionale le due Associazioni di volontariato a seguire indicate:
a) “Società Nazionale di Salvamento Scubaquarium Club sez. territoriale Giovinazzo” con sede in
Giovinazzo (BA) alla piazza Duomo n. 36, iscritta nell’Elenco di cui alla l.r. 39/1995 al n. 180 (Codice
alfanumerico Provincia n. BA024);
b) “Protezione Civile Arnesano” con sede in Arnesano (LE) alla via O. Solazzo n. 16, iscritta nell’Elenco
di cui alla l.r. 39/1995 al n. 244 (Codice alfanumerico Provincia n. LE076);
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed
è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento
previsto dal Bilancio Regionale.
 

4



Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
1. di prendere atto di quanto riportato nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate;
 
2. procedere con l’archiviazione delle domande di iscrizione presentate in tempi precedenti dalle
Organizzazioni di seguito elencate:
3. modificare le denominazioni e gli indirizzi delle sedi legali dei Sodalizi come di seguito specificato;
4. di cancellare per le motivazioni riportate in premessa, le Associazione di Volontariato di seguito
indicate:
5. di approvare l’Elenco regionale delle Associazioni di Volontariato/Gruppi Comunali, aggiornato a
dicembre 2014, come riportato nell’allegato “A” parte integrante del presente atto;
 
6. di comunicare alle Associazioni di Volontariato/Gruppi Comunali interessati, ai Comuni ove hanno la
propria sede legale, alle Prefetture ed alle Province nonchè ai Coordinamenti Provinciali delle
Associazioni di Volontariato/Gruppi Comunali territorialmente competenti, le avvenute
modifiche/cancellazioni nell’Elenco regionale di cui alla L.R. n.39/1995 e s.m.i.;
 
7. di comunicare alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile - Ufficio
I - Volontariato, Formazione e Comunicazione, le avvenute modifiche/cancellazioni nell’Elenco
Regionale di cui alla L.R. n.39/1995 e s.m.i.;
 
8. di comunicare all’Associazione di Volontariato denominata “Società Nazionale di Salvamento
Scubaquarium Club sez. territoriale di Giovinazzo”, con sede in Giovinazzo (BA) alla piazza Duomo n.
36, ed al Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità - Ufficio Politiche per le Persone, le
Famiglie e le Pari Opportunità, l’avvenuta cancellazione dall’Elenco Regionale delle Associazioni di
Volontariato per la Protezione Civile;
 
9. di comunicare all’Associazione di Volontariato denominata “Protezione Civile Arnesano”, con sede in
Arnesano (LE) alla via O. Solazzo n. 16, ed al Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità
- Ufficio Politiche per le Persone, le Famiglie e le Pari Opportunità, l’avvenuta cancellazione dall’Elenco
Regionale delle Associazioni di Volontariato per la Protezione Civile;
 
10. il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 e s.m.i. in materia di protezione dei dati personali;
 
11. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.
 
Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo on-line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
e) sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Politiche giovanili, Trasparenza e Legalità ­Politiche
giovanili e cittadinanza sociale, Sport per tutti, Protezione civile;
f) sarà trasmesso in copia alla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione
Civile, alle Prefetture ed alle Province di Bari, Barletta-Andria-Trani, Brindisi, Foggia, Lecce, Taranto, al

5



Servizio Politiche di Benessere sociale ed al Comitato regionale della Protezione Civile.
Il presente atto, composto da n. 15 facciate e da un allegato composto da 18 pagine, è adottato in
originale;
Si attesta che non sussiste l’adempimento degli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo
2013, n. 33.
 
Il Dirigente del Servizio
Ing. Lucia Di Lauro

6


